西南科大学位 [2014]6号

关于印发《西南科技大学成人高等教育本科毕业生学士学

位授予办法》的通知

成人教育学院、网络教育学院、校内相关部门:

根据四川省人民政府学位委员会关于印发 《四川省普通高等

学校关于授予成人高等教育本科毕业生学士学位实施办法》的通

知 (川 学位 (⒛ 14)10号 )的精神,结合我校成人高等教育实

际情况,经学校学位评定委员会审定,现将 《西南科技大学关于

授予成人高等教育本科毕业生学士学位授予办法》印发给你们 ,

请遵照执行。

特此通知

委员会

西南科技大学学位评定委员会 ⒛14年 -月 26日 印发

附件 :

西南科技大学

成人高等教育本科毕业生学士学位授予办法

第ˉ条 根据四川省人民政府学位委员会关于印发 《四川省普

通高等学校关于授予成人高等教育本科毕业生学士学位实施办法》

的通知 (川 学位 匚2014〕 10号 ),结合我校实际情况,特制定本实施

细则。

第二条 西南科技大学授予成人高等教育本科毕业生(含成人、

自考、网络本科毕业生,以 下简称成教本科毕业生 )学士学位的工

作,由 西南科技大学学位评定委员会 (以 下简称校学位评定委员会)

统一领导,西南科技大学学位评定委员会办公室 (以 下简称校学位办)

具体负责。

第三条 授予成教本科毕业生学士学:位应贯彻择优授予的原

则,坚持标准,严格要求,保证质量。

第四条 授予成教本科毕业生学士学位的对象:

(一 )成人本科毕业生。即经省级招生机构批准录入普通高等学

校学习的成人高等教育本科毕业生;

(二 )高 等教育自学考试本科毕业生;

(三 )网 络本科毕业生。即普通高等学校中经教育部批准的网络

教育本科毕业生。

第五条 成教本科毕业生申请学士学位,应在获得本科毕业证

书的当年提出申请,最迟不得超过两年,并符合以下条件 :

— l—

(一 )完成成教本科阶段的课程学习,成绩优异。其中,成人和

网络本科毕业生,其专业教学计划规定的考试课程总平均成绩不低

于 75分。自考本科毕业生,其专业教学计划规定的考试课程总平均

成绩不低于 65分。计算总平均成绩的课程不含体育课、毕业论文或

毕业设计以及其他毕业实践环节。

(二)参加省学位办组织的四川省成教本科毕业生申请学士学位

外国语水平考试 (以 下简称学位外语考试 )且成绩合格。参加学位

外语考试的时间范围为取得学籍或考籍起,至 申请学位前。考试语

种为英语和日语。

除下列两种特殊情况外,其它形式的外语考试成绩不予认可:

1.西南科技大学省外教学点的成教本科毕业生,通过四川省学

位办推荐委托,参加教学点所在省市的成教学位外语考试或该省市

教育主管部门承认的其他具有同等水平的外语考试,且成绩合格者;

2.省 内全日制普通高等院校本、专科在校生参加高等教育自学

考试本科阶段学习,在取得考籍后,以在校生身份参加全国大学英

语四、六级考试,成绩达到 425分及以上者。

学位外语考试成绩没有单独效用,与 申请学士学位的学位课程

同时有效。

(三 )成 人和网络本科毕业生,须参加校学位办组织的三门专业
“主干课程

”
考试且通过。

(四 )毕业论文 (毕业设计或其他毕业实践环节)成 绩合格。

第六条 成教本科毕业生,有下列情况之一者,不 能申请学士

学位 :

(一 )在读期间严重违反学术诚信的或触犯刑法受到处罚的;

(二)超过申请学士学位规定年限的;

-2

(三 )申 请学士学位未获通过再次申请者 ;

(四 )学位授予单位规定不能申请学士学位的。

第七条 授予成教本科毕业生学士学位的程序和应提交材料如

下:

(一 )成人、网络、自考本科毕业生向西南科技大学成人、网络

教育学院递交个人申请材料。个人申请材料如下:

1.《 四川省成人高等教育本科毕业生学士学位申请表》 (以 下简

称 《申请表》)(见附件 1);

2.成 人高等教育本科毕业证书;

3.成教学位外语考试或其他认可的具有同等水平的外语考试成

绩合格证明,按下述情况分别提供相应证明材料 ;

(1)参加四川省成人学位外语统考并合格者,提供四川省学位

办出具的申请学士学位外语水平考试合格证书 (原件及复印件各一

份 );

(2)参加全国公共英语三级 (PETS)考试 (只 限没有组织学位

外语考试的省份:上海、浙江、海南 )者 ,提供教育部考试中心出

具的笔试成绩合格证书 (原件及复印件各一份 )、 准考证号及姓名 ;

(3)参加其它省市的成教学位外语考试或该省市教育主管部门

承认的其他具有同等水平的外语考试,且成绩合格者,需提供考试

成绩合格证书 (原 件及复印件各一份 );

(4)以全国大学英语四、六级考试成绩充抵学位外语考试成绩

者,分以下两种情况:一是网上可查询成绩者,需提供教育部考试

中心出具的成绩证明 (原件及复印件各一份 )、 准考证号及姓名,由

学生打印网上查询结果并签字上报;网 上不可查询成绩者,需提供

-3-

教育部考试中心出具的成绩单 (原件及复印件各一份 )、 国家权威机

构成绩认证报告及报告编号。

成网学院负责对上述材料予以初审,校学位办负责复审工作。

4.自 考本科毕业生学籍表。

5。 与本科毕业证同版的2寸 照片 2张。

(三)西南科技大学成人、网络教育学院向校学位办提交以下材

料 :

1.四 川省普通高等学校推荐授予学士学位成教本科毕业生名单

(见 附件 2);

2。 成教本科毕业生申请学士学位应提交的个人申请材料 (一人

一袋,以毕业生名单顺序编号 );

3.成人本科毕业生的省级招生机构录取新生名册。网络本科毕

业生的学校录取名册 ;

4.本科专业教学计划;

5.申 请学生电子数据库文件,文件名字亻、年份 (四位 )十单位代

码 (五位 )。 dbf,数据库字段信 `息格式及要求见附件 3;

6.学位申请责任书 (见附件 4);

7.校学位办要求的其他材料。

(三 )校学位办具体负责审查申请学生资格并验收申请材料后 ,

向省学位办提交以下材料 :

1.成教本科毕业生申请学士学位的书面报告;

2。 四川省普通高等学校推荐授予学士学位成教本科毕业生名单

(见 附件 2);

3.申 请学生电子数据库文件,文件名字:年份 (四位 )+单位代

码 (五位 )。 dbf,数据库字段信 J崽格式及要求见附件 3;

-4-

4.学位申请责任书 (见 附件 5);

5.省 学位办要求的其他材料。

(四 )省 学位办聘请有关专家对成教本科毕业生申请学士学位的

材料进行审核,经审查通过的学士学位申请者名单,由校学位办按

学士学位评定程序,报校学位评定委员会审议通过后,授予学士学

位。未通过者不授予学士学位。

第八条 西南科技大学学位评定委员会办公室和成人、网络教

育学院各司其职,明 晰责任,切 实做好成人本科毕业生学士学位授

予工作。

(一 )校学位办职责:

1.制 定学校学位授予管理相关政策文件 ;

2。 组织学位外语考试,认定各专业主干课程并组织主干课程考

试工作;

3.监管教学计划的制定及执行情况,确保培养质量;

4.对符合条件的毕业生进行授位资格初j审 ,汇总上报省学位办;

5.将省学位办审查批复后的毕业生名单提交校学位评定委员会

审核 ;

6.履行 《四川省普通高等学校申报授予学士学位的成教本科毕

业生责任报告书》中规定的有关职责。

(二 )成人、网络教育学院职责:

1.负 责宣传、实施学校学位授予细则 ;

2.宣传、组织学生学位申报工作 ;

3.组 织教学及相关考试工作 ;

4.审查、报送参加省内外学位外语考试的学生申请材料,配合

校学位办完成学位外语考试和主干课程考试工作 ;

-5-

5.整理、汇丿总并审查学生学位申请材料,报校学位办;

6.完成 《四川省普通高等学校申报授予学士学位的成教本科毕

业生责任报告书》中规定的有关事项。

第九条 授予成教本科毕业生学士学位是一项严肃工作。学位

审查过程中,必须坚持实事求是的原则,严 禁弄虚作假,如发现学

位申请者或学士学位工作管理部门在申请、审核过程中有学术不端、

营私舞弊等行为,一经查实j将撤销所授予的学士学位,通报批评

责任单位和责任人,性质严重的,报省学位委员会。

第十条 本办法自2014年 9月 1日 起开始执行。西南科技大学

关于授予成人高等教育本科毕业生学士学位实施细则 (西南科大学

位 [2006]6号 )、 西南科技大学成教本科毕业生申请学士学位国家英

语四六级成绩认定办法 (暂行 )(西科大学位字[2012]4号 )同 时废

止。

第十一条 本办法的解释权属校学位办。、

-6-

附件 1:

四川省成人高等教育本科毕业生学士学位申请表

姓 名
性

别

出生

年月

民

族

入学

时间

毕业

日寸丨司

照片

毕业

学校

本科专业名

称及代码 ( )

毕业生

类 别

成人

冂
酵
冂

网络

冂
拟授予学士学位门类

通信地址及邮编

教

学

计

划

规

定

的

全

部

考

试

课

程

成

绩

序号|     课程名称 成绩 序号 课程名称 成绩

总平均成绩
(不含体育课和毕业论文或毕业设计 )

毕业论文 (或设计)成绩

轫 晤

硎 蝓

主干课 (D 主干课 (2)

主干课 (3) 学位外语合格证号

校学位办审核人签字 : 成教部门审核人签字 :

-7一

学校

成人

管理

部门

推荐

意见
学校成人 (或网络)教育学院

年 日

立早

月

学校

学位

I作

管理

部门

意见
校 (院)学位办 (章 )

年  月

|古  ˇ

校学

位评

定委

员会

意见 校 (院)学位评定委员会主席 (签章)

年  月

备注

-8—

讪
硇

醇
沁

湮 薛

淋怒
寺

湮 H+

>
锶

m
4
一

剁

麻
恙

书
硐

怒
旨

耳
画

补
旨
&
斟

"
屮

黯
耐
湃
蝓

∞

锶
亩
孚
茹
涨

韩
湃

蝓

担
恙
漭
蛋
蚪

擘

ˇ
〓蘸

喇褂
芯岛
奸黯
嗡硭

珲
卒

,

目
兰
吣
嵘
渤
酣
琳
锶
瞵
漭
襁
磁
嘲
锶
+
锶

亩
瑟
湃
攀
丬
革
怒
旨
盱
沁
批

聊
蒋
湃
>
蚂

彐
飧
攀
测
婪
〓

⌒
汾
栅
ˇ

疝
郯
耳
画
〓

书

漭
锶
亩
※
册
对
>
〓

路奸
>》
蚪蚂
囝囝
飧 飧
攀蛤
珊酬
鹦婴
口 口
灬 逖
Ⅷ郴
>>

口

ˉ

⑥
}

附件 3:

申请学生Ⅴisua1FoxPro格式数据库文件字段信息要求

字段名称 中文名称 数据类型 字段长度

xxdm 申请学校代码 字符型 5

xxmc 申请学校名称 字符型 40

Xh 学号 字符型 20

Xm 姓名 字符型 10

Xb J眭另刂 字符型
9
臼

csny 出生年月 字符型 6

xfzh 身份证号 字符型 18

rxsJ 入学时间 字符型 8

xynx 修业年限 字符型 4

bysJ 毕业时间 字符型 8

bys1b 毕业生类别 字符型 10

byxxdm 毕业学校代码 字符型 5

byxxmc 毕业学校名称 字符型 40

zydm 专业代码 字符型 6

zymc 专业名称 字符型 30

zgkcmc1 主干课程名称 1 字符型 30

zgkccj1 主干课程成绩 1 数值型 (5,

zgkcmc2 主干课程名称 2 字符型 30

zgkccj2 主干课程成绩 2 数值型 (5,

zgkcmc3 主干课程名称 3 字符型 30

zgkccj3 主干课程成绩 3 数值型 (5,

by1wcj 毕业论文 (或设计)成绩 数值型 (5,

kskcms 教学计划中考试课程门数 字符型 2

pJcJ 考试课程平均成绩 数值型 (5, l)

xwwycJ 学位外语考试成绩 数值型 (5,1)

攵wwybh 学位外语合格证书编号 字符型 15

bz 各注 字符型 20

备注 : 自考生不填写修业年限及主干课程成绩。

-10—

附件 4:

四川省普通高等学校申报授予学士学位的

成教本科毕业生责任报告书

校学位办 :

今年我院共有  名成教本科毕业生符合申请成教学士学位授

予条件,这些学生的申请资格,我们严格执行了 《四川省普通高等

学校关于授予成人高等教育本科毕业生学士学位暂行实施办法》的

文件规定,并严格审查了学生本科毕业证书 (原件),依据招生部门

下达的招生录取新生名册 (原件 )、 学生学籍异动批准文件 (原始材

料)和学生成绩登记册,进行了逐一审查并反复校对无误,所报材

料真实,现上报校学位办审查。若我院在成教学士学位资格审查和

申报中有违反国家及省上规定的情况,我们愿承担相关责任。

学院分管负责人 :

学院 (单位盖章 )

年 月 日

-11—

附件 5:

四川省普通高等学校申报授予学士学位的

成教本科毕业生责任报告书

四川省学位办 :

今年我校共有  名成教本科毕业生符合申请成教学士学位授

予条件,这些学生的申请资格,我们严格执行了 《四川省普通高等

学校关于授予成人高等教育本科毕业生学士学位暂行实施办法》的

文件规定,并严格审查了学生本科毕业证书 (原件),依据招生部门

下达的招生录取新生名册 (原件 )、 学生学籍异动批准文件 (原始材

料)和学生成绩登记册,进行了逐一审查并反复校对无误,所报材

料真实,现上报省学位办审查。若我校在成教学士学位资格审查和

申报中有违反国家及省上规定的情况,我们愿承担相关责任。

学校分管负责人 :

学校 (单位盖章 )

年 月 日

-12-